
Прохоровская
централизованная библиотечная

система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 1
Библиографический

указатель литературы
2001

Прохоровка
2002



2

ББК 91.9:6
П84

Составитель:
Е.Л.Романенко

Компьютерный набор:
Е.Л.Романенко

Компьютерная  верстка:
О.Н.Авдеевой

Автор макета обложки
Л.А.Оспищева

Ответственный за выпуск:
Л.П.Ловчакова

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди:
Библиогр. указ. лит. 2001. Вып. 1 / Сост. Е.Л. Романенко. -
Прохоровская центр. библ. система.- Прохоровка, 2002.-
28  с.

ББК 91.9:6



3

От составителей

Указатель «Прохоровская земля: время, события, лю-
ди»   является продолжением и составной частью указателя
«Прохоровский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной про-
дукции о Прохоровском районе и доведение данной ин-
формации до всех категорий потребителей, которым она не-
обходима как в работе, так и в исследовательской деятель-
ности. Библиотечным работникам указатель окажет помощь
в популяризации  краеведческой литературы.

Указатель включает  книги, сборники, альманахи,
статьи из периодических изданий, посвященные Про-
хоровскому району с января по декабрь 2001 года, а также
книги 2000 года издания.

Библиографическое описание документов выполнено в
соответствии с ГОСТом 7.1. – 84 «Библиографическое опи-
сание документа».

Материал расположен в обратно хронологическом
порядке. Издание снабжено вспомогательным справочным
аппаратом: именным и географическим указателями, спис-
ком использованных периодических изданий.

Надеемся, что наш указатель будет востребован чита-
телем и станет для него путеводителем в уникальном
краеведческом фонде.



4

Природа.  Природные ресурсы

1.   Бельков Л.Т., Белькова Т.А. Опасные и ядовитые растения и жи-
вотные Белгородской области: Справочное пособие. – Белгород: Гос-
комитет природных ресурсов, 2000. – 98 с.

***

2. Алешина К. Земля отчизны – твоя земля // Истоки. – 2001. –   31 окт. –
С.1.

      Эколог. проблемы Прохоровского р-на.

История  Прохоровского района

3.   Осыков Б.И. Села белгородские: Энцикл. справ. – Белгород: Обл. тип.,
2001. – 319с.

      Авдеевка см. с.5, Беленихино см. с.27-28, Береговое см. с.35-36,
Вязовое см. с.106-108, Гусек-Погореловка см. с.140, Думное см. с.161,
Жимолостное см. с.169-170, Журавка-первая и Журавка-вторая см.
с.171-172.

4.   Осыков Б.И. Села белгородские: Энцикл. справ. – Белгород: Крестьян-
ское дело, 2000.- 160с.
  Авдеевка см с.5, Жимолостное см с.84-85, Журавка-первая и Журавка-
вторая – см с.85-86.

***

5.   Бобов А. Загадочное название реки Сейм // Истоки. – 2001. – 29 сент.
– С.4.
  Ист.-этимолог. исслед. названия реки Сейм.

6.   Подбельцев И. Детище помещика Питры // Истоки. – 2001. – 22, 25, 29
авг. - С.3.
  К 100-летию Береговского спиртзавода.

7.   Бобов А. Хутора Белогорья или дорога в прошлое// Истоки. – 2001. –
18 июля. – С.3.
  История  хуторов и деревень Прохоровского р-на.

8.   Бобов А. «Игорь мыслью поля мерит…» // Истоки. – 2001. – 8 мая. –
С.3.

«Малый Донец» - термин «Слова о полку Игореве».
9.   Бобов А. Экономические крестьяне // Истоки. – 2001. –14 марта. – С.3.

  О посопной волости Белгор. уезда.  История сел и хуторов р-на.
10.  Бобов А. Начало заселения района // Истоки. – 2001. –10 марта. – С.3.



5

11.  Бобов А. Продолжение заселения района // Истоки. – 2001. –21 февр. –
С.3.

       Ист.  исследование о населенных пунктах на территории р-на в
ХVIIIв.
12.  Чужинова Т. Судеб связующая нить // Истоки. – 2001. – 21 февр. –

С.4.
       Об ист. связи между князем Волконским – декабристом и князем
Волконским, жившим в с. Ржавец.

История пос. Прохоровка

13. Бобов А. Штрихи к истории Прохоровки // Истоки. – 2001. – 11 дек. –
С.4.

Прохоровский район в годы войны

14.  Щекалов В. Их детство украла война // Белгор. известия. – 2001. – 22
июня. – С. 2.

       О детях войны х. Озеровского.

Полководцы Огненной дуги

15. Куличкин С.П. Ватутин: К 100-летию генерала армии Н.Ф.Ватутина.
– М.: Воениздат, 2001. – 319с.

16.  Ярцев А.И. Талантливый полководец: К 100 – летию со дня рождения
Героя Сов. Союза генерала армии Н.Ф. Ватутина.- Белгород, 2001. –
66с.

***

17.  Михайлова Г. Славный сын земли русской // Истоки. – 2001. –15 дек.
– С.1.

       Научно-практ. конференция к 100 – летию со дня рождения Н.Ф. Ва-
     тутина.
18.  Анчипорова С. Сын земли Белгородской // Истоки. – 2001. –14 нояб. –

С. 2-3.
  К юбилею со дня рождения Н.Ф. Ватутина.

19.  Соловьев В.  «Киевляне целовали детей и плакали» // Белгор. правда.
– 2001. – 3 нояб. – С. 1.

     К 100-летию со дня рождения Н.Ф. Ватутина.
20.  Ушаков П. У истоков народной войны // Белгор. известия. – 2001. – 11

сент. – С. 3.
   К 100-летию со дня рождения Н.Ф. Ватутина.



6

21.  Татаркина Е. Первый маршал бронетанковых войск // Истоки. – 2001.
– 4, 7, 27 июля. – С. 2.
   К 100-летию П. Ротмистрова.

22.  Фесенко Н. Маршал, который стал... генералом // Белгор. известия. –
2001. – 11,13 июля. – С. 1,3.
  О командующем артиллерией фронта Варенцове С.С.

23.  Кочуков А. Как генерал стал «крестником» Сталина // Красная Звезда.
– 30 марта. – 2001. – С. 4.

       К 100-летию со дня рождения А.С. Жадова -  генерала армии.

Герои и участники Великой Отечественной войны

24. Герои прифронтовой стройки. Поименно о тех прохоровцах, которые
участвовали в строительстве железной дороги Старый Оскол – Ржава –
Белгород. – Белгород: Отчий край, 2000. - 72с.

25.  Остались молодыми. Книга Памяти погибших в Прохоровском сра-
жении 10-20 июля 1943г. / Ред.-сост. В.П.Бекетов. – Белгород:
«Народная память», 2000. – 517с.

26.  Сабельников М.А. Георгий, старший сын Ульяны. – Белгород, 2000. –
116 с.
  О Герое Сов. Союза Георгии Герасимовиче Чернове.

***

27.  Подбельцев И. Памятный орден гвардейца Кулабухова // Истоки. –
2001. – 5 дек. – С. 2.

       О Кулабухове В.П., ветеране Великой Отеч. войны.
28.  Левшина Г.Они ступали по еще горячей земле // Истоки. – 2001. – 18

июля. – С. 2.
       О вручении медали «Георгий Жуков» минерам Великой Отеч. войны.
29.  Сабельников М. Аромат Радьковского хлеба // Истоки. – 2001. – 11

июля. - С. 3.
       В гостях у бывшей фронтовички Воронковой В.Н., уроженке   с.Радь-
     ковка.
30.  Михайлова Г. Кавалер трех орденов славы // Истоки. – 2001. – 21 апр.

– С. 2.
       О И.М. Стрельникове.
31. Сабельников М. Ради жизни на земле // Единство. – 2001. – 17 февр. –
     С. 1.

  О В.М. Шевцове – ветеране войны и труда, жителе п. Прохоровка.



7

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

32. Путеводитель по Государственному военно-историческому музею-
заповеднику «Прохоровское поле» / Сост. В.Шаповалов. – Белгород:
Белогорье, 2001. – 60 с.

***
33.  Левшина Г. Нас объединяют общие задачи // Истоки. – 2001. – 15 дек.

– С.2.
            Интервью с дир. гос. историко – мемориал. комплекса «Командный
         пункт Воронежского фронта» Г.А. Рогулиной.

34.  Анчипоров А. В Прохоровке редкие экспонаты // Белгор. правда. –
2001. – 9 нояб. – С.2.

       О работе музея – заповедника «Прохоровское поле».
35.  Подбельцев И. Ключи от рейстага в… Прохоровке // Белгор. изв. –

2001. – 3 авг. – С.3.
       О выставке   «Рядовые Победы» в музее-заповеднике.
36.  Замулин В. Маршалу Ротмистрову посвящается // Истоки. – 2001. – 25

июля. – С.3.
  О фотовыставке в музее танкового сражения в Прохоровке.

37.  Сидоренко И. Памятные места Курской битвы // Истоки. – 2001. – 11
июля. – С.3.
  О командном пункте Ротмистрова и других памятных местах.

Общественно – политическая жизнь района

38.  Колодезный Е. День матери в Прохоровке // Истоки. – 2001. – 11   дек.
– С. 1.

39.  Кравченко К. Если тебе комсомолец имя... // Истоки. – 2001. -  31 окт.
– С. 2 .
  К   Дню рождения комсомола.

40.  По - новаторски мыслить и работать // Истоки. – 2001. – 10 окт. – С.1.
       Интервью с кандидатом в депутаты обл. Думы  Потрясаевым  В.Н.
41.  Предвыборная учеба // Истоки. – 2001. - 22 сент. – С.1.

  О семинаре-совещании с организаторами выборов депутатов Белгор.
          обл. Думы третьего созыва.

42.  Борзых Н. Участковые избирательные комиссии Белгородской област-
ной Думы третьего созыва по  проведению выборов депутатов 14
октября 2001 года по Прохоровскому району // Истоки. – 2001. – 12
сент. – С.1-3.

43.  Бойченко Н. Регистрация в кандидаты в депутаты // Истоки. – 2001. –
8 сент. – С.1.
  Список кандидатов в депутаты обл. Думы.

44.  Непомнящая С. Война прошла сквозь души // Смена. – 27 июля – С.2.
  Встреча Савченко Е.С. с солдатскими вдовами.



8

45.  Попов В. Население района «стареет» // Истоки. – 2001. –  1 апр.
  О состоянии демограф. ситуации  р-на за 10 лет.

Местные органы самоуправления

46.  Васильев Е. Программа: улучшение качества благосостояния //
Истоки. – 2001. - 8 дек. - С.1.

47.  Левшина Г. Лучше поздно, чем никогда// Истоки. – 2001. – 5 дек. –
С.2.
  Об  условиях    жизни  х. Кострома.

48.  Подбельцев И. 500 метров до светлой жизни, или Почему не веселятся
в хуторе Веселом // Истоки. – 2001. –  4 авг. – С.2.
  О проблемах жителей хутора Веселого.

49.  Левшина Г. Благоустроим // Истоки. – 2001. -  28 июля. – С.1.
  О программе стр-ва и благоустройства населенных пунктов р-на.

50.  Михайлова Г. Банк памяти // Истоки. – 2001. -  28 февр. – С.3.
  Беседа с нач. архивного отд. администрации р-на Кулабуховой И. А.

Экономика района

51. Шеховцов А. Субсидии для тех, у кого в кармане не густо... // Истоки.
– 2001. –  6 июля – С. 1.
  Реформа жилищно – коммунального хоз-ва в р-не.

52.  Порядок зачисления налогов и сборов в 2001 году // Истоки. – 2001.–
31 янв. – С. 3.

Сельское хозяйство района

53.  Колодезный Е. СПВ – урожай …. // Истоки. – 2001. –  8 дек. – С.1.
  О мастерской ООО «Новатор».

54.  Подбельцев И. Столичные инвесторы дают «Добро» и очень
ощутимое // Истоки. – 2001. –  24  нояб. – С.2.
  О работе ООО «Победа».

55.  Подбельцев И. Вяжутся и вяжутся кружева успеха // Истоки. – 2001. –
14 нояб. – С.1-2.
  О работе ООО «Искра».

56.  Подбельцев И. Не укатали «сивку» крутые горки // Белгор. правда. –
2001. – 14 нояб. – С.1.
  О работе ООО « Плотавское».

57.  Подбельцев И.  Когда в товарищах согласье есть // Истоки. – 2001. – 3
окт. - С.1-2.
  Белгородский комбинат хлебопродуктов и ООО «Кривошеевское».



9

58.  Колодезный Е. К делу по-новаторски // Истоки. – 2001. – 26 сент. –
С. 1-2.
  О работе ООО «Новатор».

59.  Гончаров В. Помощь пришла вовремя // Истоки. – 2001.– 22 сент. -
С. 1.
  Партнерство между ООО «Ржавецское» и ООО «Новатор».

60.  Левшина Г. «Источник» Веры и Надежды // Истоки. – 2001. – 22 сент.
– С.4.
  О работе ООО «Источник».

61.  Левшина Г. Инвестор помог, да и сами -  с «усами» // Истоки. – 2001.
– 15 сент. – С.1.
  О работе ООО «Кривошеевское».

62.  Левшина Г. Ба!.. Новаторские все лица! Филиал «Лучки» // Истоки. –
2001. –  25 авг. – С.1.
  ООО «Новатор», филиал «Лучки».

63.  Подбельцев И. Легка рука инвестора // Белгор. правда. - 2001. –  7 авг.
– С.2.
  ООО «Заря» и агрохолдинг ЗАО «Краснояружский сахарный завод».

64.  Тяжлова Е. Конкурс технологов // Истоки. – 2001. –  23 июня. – С.1.
  Итоги 25 район. конкурса технологов по искусств. осеменению КРС.

65.  Левшина Г. Животноводству – особое внимание // Истоки. – 2001. –  9
июня. – С.1.
  Семинар – совещание по проблемам животноводства.

66.  Киселев И. Кто тянет гуж, не всяк и дюж // Истоки. – 2001. –  16 мая. –
С.1-2.
  Пр-во молока в хоз-вах р-на. Анализ показателей четырех месяцев.

67.  Чурсин В. …Я твой тонкий колосок: Очерк // Истоки. – 2001. -   31
марта. – С.3.
  О А.И.Руденко, рук. ООО «Маяк».

68.  Левшина Г. Ставка на резервы // Истоки. – 2001. – 26 февр. – С.1.
  Отчеты в АПК «Беленихинский» и «Новатор».

69.  Левшина Е. Есть восход у «Восхода» // Истоки. – 2001. – 24 февр. –
С. 1-2.
  Отчеты в АПК ООО «Восход».

70.  Тяжлова Е.   Как жить, чтобы …жать не сея, доить – не кормя?... // Ис-
токи. – 2001. –   27 янв. – С.1.
  О развитии животноводства в р-не.

Юбилеи

71. Зенин К. От крестьянских корней // Белгор. изв. – 2001. – 7 сент. –
С. 2.
    К 60-летию Леонова А.А., рук. ООО «Восход».



10

72.  Подбельцев И. Осень жизни, как и осень года, надо благодарно при-
нимать // Белгор. правда. – 2001. – 7 сент. – С.1-2.
   К 60-летию Леонова А.А., рук. ООО «Восход».

Промышленность

73.  Князев И. Когда рыбка оказывается золотой // Истоки. – 2001. – 24
нояб. - С.2.
  О работе Береговского рыбхоза.

74.  Левшина Г. Шанс избежать банкротства // Истоки. – 2001. – 29 сент. –
С.1.
  Беседа с Чурсиным А.П., дир. ЗАО «Прохоровский кирпичный завод».

75.  Колодезный Е. Когда же будем есть йогурт «Прохоровское поле»? //
Истоки. – 2001. – 15 сент. – С.1-2.
  Интервью с генеральным дир. совместного российско-германского
предприятия ООО «Onken» Щербаковым А.С.

76.  Амельченко Е. В канун юбилея // Истоки. – 2001. - 16 мая. – С.2.
  Береговскому спиртзаводу 100 лет. Беседа с дир. Ряполовым С.Д.

Организации района

77.  Левшина Г. Дорожники всегда начеку // Истоки. – 2001. –  15 дек. –
С.1.
  Интервью с гл. инженером филиала «Прохоровский» ОГУП
«АВТОДОРСНАБ» В.И. Шульгиным.

78.  Федоров Л. Теплозащита района // Истоки. – 2001. –  8 дек. – С.4.
  О работе филиала ОГУП «Теплокоммунэнерго».

79.  Гладких Л. Хочешь жить как человек? Покупая, требуй чек! // Истоки.
– 2001. –  14 нояб. – С.1.
  Конкурс на лучшую коллекцию кассовых чеков.

80.  Пленум райсовета РОСТО // Истоки. – 2001. – 10 нояб. -  С.4.
81.  Администрация ОАО «АТП «Прохоровское». Благословен твой путь

водитель!  // Истоки. – 2001. –   27 окт. – С.1.
  К празднику «День водителя».

82.  Подбельцев И. Сколько в мире дорог: из асфальта они и бетона //
Истоки. – 2001. –   20 окт. – С.1-2.
  О филиале «Прохоровском» ОГУП «Автодорснаб».

83.  Левшина Г. И снова встали... // Истоки. – 2001. – 6 окт. – С.1.
  О работе АТП « Прохоровское».

84.  Подбельцев И. Дороги, которые мы не выбираем // Истоки. – 2001. –
3 окт. – С.2.
  Интервью с Непорожневым Н.К. -  начальником ЗАО
«Агродорснабстрой».



11

85.  Левшина Г. Проблемы жизни кошелька // Истоки. – 2001. –  19 сент.-
С.4.
  Круглый стол «Деятельность налоговой инспекции по сбору налогов и
пользованию землей».

86.  Левшина Г. Уголек будет, готовьте деньги // Истоки. – 2001. – 15 сент.
– С.4.
  На вопросы отвечает дир. ОАО «Прохоровский райтопсбыт»
Харитонов А.Н.

87.  Колодезный Е. «Готовь сани летом…» // Истоки. – 2001. – 15 сент. –
С.3.
  Интервью с нач. предприятия «Тепловые сети» Федоровым Л.Я.

88.  Подбельцев И. Москве деньги нужны, но и Прохоровке тоже //
Истоки. – 2001. –  12 авг. – С.2.
  Интервью с управляющим дополнит. офисом АКБ
«БелДорБанк» Пашковым В.И.

89.  Сляднев И. «Бог создал землю, остальное - строители» // Истоки. –
2001. – 11 авг. – С.2.
  О работе ОАО «Прохоровская ПМК» рассказывает директор.

90.  Левшина Г. Водоворот: поэзия и… проза // Истоки. – 2001. –  8 авг. –
С.2.
  Интервью с  Коноваловым В.А. – начальником РМППЖКХ.

91.  Левшина Г. И работаем и… пашем // Истоки. – 2001. – 1 авг. – С.1.
  Дорожная служба Прохоровского р-на (филиал «Прохоровский»
   ОГУП «Автодорснаб»).

92.  Эти люди имеют не только профессию… они имеют душу, ..дар, ..
надежность, .. энергию // Истоки. – 2001. – 6 июля. – С.2.
  Социальная помощь.

93.  Сибиркин В. Дар души и моря // Истоки. – 2001. – 24 марта.- С.2.
  Новый хлеб на Хлебозаводе.

94.  Амельченко Е. С выгодой для клиента // Истоки. – 2001. – 21 марта.
– С.3.
  О работе Центра «Недвижимость».

95.  Левшина Г. С элеваторских высот // Истоки. – 2001. – 17 марта. – С.2.
  Интервью с дир.  Стрельниковым В.С.

96.  Климов А. Новый институт гражданских прав // Истоки.  – 2001. – 28
февр. – С.3.
  Филиал регистрации прав на недвижимость и сделок с ним.

97.  Гуделенков Н. Казначейство – государственный контролер // Истоки.
– 2001. –  31 янв. – С.1.
  О работе отд-ния федерального казначейства в 2000 году.



12

Торговля

98.  О порядке реализации Закона Белгородской области от 7. 12. 2000 г.
№ 118 «О лицензировании розничной реализации алкогольной
продукции на территории Прохоровского района»: Постановление
главы Прохоровского района // Истоки. – 2001. -  28 февр. – С.1.

99.Левшина Г. Выставка – дегустация // Истоки. – 2001. –   21 нояб. – С.1.
     Презентация продукции пром. – заготовит. предприятия райпо.
100. Левшина Г. У РАЙПО будет «ШАНС»… коль уже есть  «Лучший ме-

неджер года» и первое место в России // Истоки. – 2001. – 18 апр. – С.1.
       Интервью с пред. совета Прохоровского райпо Великих Т.С.

На страже порядка

101. Подбельцев И. Нынешнему милиционеру присуще терпение, но не
всем это по плечу // Истоки. – 2001. – 10 нояб. – С.1-2.
  Интервью с нач. Прохоровского РОВД Муравьевым В.В.

102. Бороздняк Н.И. Операция «Подросток» // Истоки. – 2001. – 8 сент. –
С.4.

103. Министр внутренних дел – в Прохоровке // Истоки. – 2001. – 17
марта. – С.1.

 Министр МВД В.Б.Рушайло на Прохоровской земле.
104. Корыстолюбие карается законом // Истоки. – 2001. – 7 февр. – С.2.
 Итоги оперативно – служебной деятельности за 2000 год     Прохоров-
ского РОВД.
105. Левшина Г. Преступность с юным лицом // Истоки. – 2001. – 7 февр. –

С.2.
 Беседа со ст. инспектором подразделения по профилактике      право-
      нарушений несовершеннолетних Н.И.Бородзняк.

Здравоохранение. Медицина

106. Козлова Н. «Миленькие, спасите…» // Белгор. правда. – 2001. – 30
июня. – С.1-2.
  О работе скорой помощи район. больницы.

107. Попова Н. Хочется сказать, «спасибо»! // Истоки. – 2001. – 15 сент. –
С.3.
   День донора в ЦРБ.

108. Амельченко Е. Помогаем, сострадаем, обнадеживаем… // Истоки. –
2001. – 16 мая. – С.3.
   ХХ  отчетно-выборная конф. Общества Красного Креста.

109. Левшина Г. Экзамен «Сестер милосердия» // Истоки. – 2001. – 17
марта. – С.4.



13

   Конкурс «Лучший по профессии».

Народное образование в районе

110. Колодезный Е. Итоги года минувшего // Истоки. – 2001. – 15 сент. –
С.2
  Августовская конф. учителей.

111. Ермаков В. Победная эстафета // Истоки. – 2001. – 23 июня. – С.4.
  О конкурсе ученических производственных бригад.

112. Левшина Г. Педагогика высокой пробы // Истоки. – 2001. –  14 февр. –
С.3.
  Конкурс «Учитель - 2001».

113. Бондарев М. Свеча вечной памяти // Учительская газ. – 2001. –  30
янв. – С.11.
  Патриот. воспитание в шк. р-на.

Дошкольные учреждения. Детские сады

114. Володина Е. Малые родники страны дошколии // Истоки. – 2001. – 18
апр. – С.2.
  О центре развития ребенка с. Радьковка и его зав. В.Д.Лавриненко

Начальные и средние школы

115. Павленко Н. Наш общий дом // Истоки. – 2001. – 21 нояб. – С.3.
   О Беленихинской средней шк.

116. Панова О. Слуги Отечества // Истоки. – 2001. – 21 нояб. – С.3.
  Уроки истории в Лучковской средней шк.

117. Подбельцев И. Мечтатель Бельков // Белгор. правда. – 2001. – 20 окт.
– С. 1.

 О дир. Большанской шк. Л.Т. Белькове.
118. Мастеров Г. Заслуженная награда // Истоки. – 2001. – 12 сент. – С.4.

   Сабельников М.А.- «Почетный учитель» Радьковской средней шк.
119. Тема дня // Истоки. – 2001. – 23 июня. – С.1.

   Бельков Л.Т., дир. Большанской средней шк. – победитель конкурса
«Менеджер года – 2000».

120. Павликова В. Школа смотрит в будущее // Истоки. – 2001. – 16 мая. –
С.2
  О Призначенском  учебно – воспитат. комплексе.

121. Амельченко Е. Ровесница века // Истоки. – 2001. – 5 мая. – С.4.
   Радьковской шк.  - 100 лет.

122. Левшина Г. В ногу со временем // Истоки. – 2001. – 21 февр. – С.2.
   Беседа с дир. Подолешенской средней шк.  Молчановым О.В.



14

 Прохоровская гимназия

123. Шутенко А. Это нам дорого // Истоки. – 2001. – 27 окт. – С.2.
   Прохоровская гимназия – «Школа века».

Детские дома

124. Нечипоренко Л. Нам есть чем гордиться // Истоки. – 2001. – 19 сент. –
С.2.

   О Прохоровском дет. доме.

Внешкольное образование

125. Котова О. Школа лидеров // Истоки. – 2001. – 27 июня. – С.4.
   О дет. объединениях р-на.

126. Веникова А. Вечер Иоганна Баха // Истоки. – 2001. – 10 янв. – С.4.
   Концерт шк. искусств.

Физическая культура и спорт

127. Коломыцев С. Проверь себя // Истоки. – 2001. – 24 нояб. – С.2.
   Наши земляки на открытом первенстве в г. Белгороде.

128. Кобзев С. Не перевелись еще у нас богатыри// Истоки. – 2001. – 14
нояб. – С.4.
   О район. соревнованиях по гиревому спорту.

129. Ермаков В. IV спартакиада школьников // Истоки. – 2001. – 10 окт. –
С.4.

 Соревнование по футболу.
130. Коломыцев С. Из Адлера с победой // Истоки. – 2001. – 3 окт. – С.4.
 Победа Н. Гранкина и Т. Юсубова на Всерос. соревнованиях
      по легкой атлетике «Шиповка юных».
131. Футбольные страсти // Истоки. – 2001. – 26 сент. – С.4.

  О соревнованиях по баскетболу, волейболу, теннису,  мини – футболу
среди уличных и дворовых команд п. Прохоровка.

132. Левшина Г. Чтобы спорт стал потребностью // Истоки. – 2001. - 15
авг. -  С.2.

 Интервью с гл. поселка  В.М. Маматовым.
133. 45–й легкоатлетический кросс на призы «Белгородской правды» //

Белгор. правда. – 2001. – 2 июня. – С.1-2.
134. Травинский Н. Шесть минут до «Золота» // Белгор. изв. – 2001. – 24

апр. – С.1.
 Кросс на призы газ. «Белгородские известия».



15

135. Левшина Г. Второй в области // Истоки. – 2001. – 31 янв. – С.4.
 ДЮКФП отдела образования присуждено 2-е место по итогам 2000 г.
      Коломыцеву С.Ф.
136. Из Москвы с медалью // Истоки. – 2001. – 20 янв. – С.1.

  Финальное Всерос. соревнование по легкоатлет. двоеборью,
 3-е место  у Тагира Юсубова.

Средства массовой информации

137. Кравченко К. Вместе мы были силой // Истоки. – 2001. –  24 окт. –
С.4.

        К 70-летию газ. «Истоки».
138. Районке» - 70 - лет // Истоки. – 2001. –  24 окт. – С.1-3.
139. Кравченко К. В пути, а не на перепутье // Истоки. – 2001. – 20 окт. –

С. 2.
       О М.А. Сабельникове, известном журналисте.
140. Сабельников М. Мой первый редактор // Истоки. – 2001. – 19 сент. –

С.4.
       О К.С. Зенине – первом ред. район. газ.

Ветеранские организации

141. Сабельников М. Он верой и правдой служит людям // Истоки. – 2001.
– 19 дек. – С.2.
  О Г.А. Мастерове, ветеране войны.

142. Мастеров Г. Воспитаем патриотов // Истоки. – 2001. -  11 дек. – С. 2.
   Пленум район. Совета ветеранов.

143. Джаманова В. Незримыми нитями связаны // Истоки. – 2001. – 10
нояб. – С.2.
  К международному Дню слепых.

144. Абдрахимов М. Общественной организации фронтовиков – 45 лет //
Истоки. – 2001. – 31 окт. – С.2.

145. Левшина Г. Передавая эстафету молодым // Истоки. – 2001. – 31 окт. -
С.2.
  В район. Совете ветеранов.

146. Подбельцев И. Рядом с молодежью // Белгор. правда. - 2001. – 19
сент. – С. 2.
  О Шевцове И.М. – рук. клуба «Родина», ветеране войны.

147. Колодезный Е. Кто позаботится в старости // Истоки. – 2001. – 22 авг.
– С.2.

  О Доме ветеранов.
148. Шевцов И.М. Кто воспитает патриотов // Истоки. – 2001. – 22 авг. –

С.4.



16

  Заседание    клуба «Родина».

Социокультурная деятельность.  Клубная работа

149. Левшина Г. STOP наркотик или «смерть в рассрочку» // Истоки. –
2001. – 19 дек. – С.4.

   Акция «Стоп - наркотик».
150. Левшина Г. Счастье всей ее жизни // Истоки. – 2001. – 11 дек. – С.2.

   О Лавриновой В.И., зав РОМЦ.
151. Белоусова Н. КВН – это юмор и смех // Истоки. – 2001. – 6 нояб. –

С.3.
152. Левшина Г. Вторые по области // Истоки. – 2001. – 6 нояб.– С.3.

   Фольклор. ансамбль «Кочеток» с. Беленихино.
153. «Я радость нахожу в друзьях» // Истоки. – 2001. – 29 сент. – С.4.

  Район. фестиваль художественного творчества инвалидов.
154. Левшина Г. «Группа граждан » от лиры до электрогитары // Истоки. –

2001. – 8 авг. – С.4.
 Ансамбль «Группа граждан» на междунар. фестивале поэзии и
     автор. песни.
155. Валентинова Г. Дипломант областных соревнований // Истоки. –

2001. – 23 июня. – С.4.
  О Денисовой Н., занявшей II место в конкурсе «Организатор
молодежного досуга».

156. Амельченко В. В Ивню – с визитом // Истоки. – 2001. – 21 февр. – С.1.
  Культурно – спортивная эстафета «Здравствуй, III - тысячелетие».
Поездка в Ивню делегации из Прохоровки.

157. Белоусова Н. Новые имена // Истоки. – 2001. – 14 февр. – С.3.
  Открытие фестиваля «Новые имена».

158. Курганская Г. Открытие сезона // Истоки. – 2001. – 13 янв. – С.2.
 Дет. твор. фестиваль «Звонкая капель». Номинация патриот. песня.

Библиотеки

159. Белозерова Т. За достижения в культуре // Истоки. – 2001. – 15 дек. -
С. 1.

 О награждении Знаком «За достижения в культуре» зав. методико-
     библиограф. отд. ЦБС Л.П. Ловчаковой.
160. Левшина Г. Стихотворные сюрпризы // Истоки. – 2001. – 11 дек. –

С.3.
  Заседание  клуба «Родная лира» в ЦДБ.

161. Ефименко М. Полководец «Огненной дуги»  // Истоки. – 2001. – 8
дек. – С.2.
Центр. район. б-ка к юбилею со дня рождения Н.Ф. Ватутина.

162. Ефименко М. Дни литературы // Истоки. – 2001. – 5 дек. – С.4.



17

  Дни лит. в район. б-ке.
163. Ловчакова Л. Школа инноватики // Истоки. – 2001. – 6 нояб. – С.3.

  О Всерос. шк. библиот. инноватики.
164. Фонд помощи селянам // Истоки. – 2001. – 6 нояб. – С.3.

   Помощь фонда Сороса б-кам Прохоровского р-на.
165. Гринер В. Россия поклоняется Есенину // Истоки. – 2001. – 31 окт. –

С.4
   Есенинские чтения в  Большанской б-ке.

166. Левшина Г. Ее кредо – работа с детьми // Истоки. – 2001. – 5 сент. –
С. 4.
  О З.И. Маматовой, зав. детской б-кой.

167. Левшина Г.Вырастим патриотами // Истоки. – 2001. – 12 авг. – С.4.
   Отчет о заседании патриот. клуба «Родина».

168. Победили - большанцы // Истоки. – 2001. – 25 июля. – С.4.
  Первое место в обл. смотре – конкурсе работы б-к по эколог.
 образованию присуждено Большанской ср. школе.

169. Маматова З.И. С книгой в ХХI век // Истоки. – 2001. – 2 июня. – С.1,4.
 Открытие 1 этапа обл. лит. марафона «С книгой по жизни в  21 век» в
      детской б-ке.
170. Амельченко Е. Храм  живых печатных слов // Истоки. – 2001. – 26

мая. – С.2.
  День библиотек. Интервью с дир. ЦБС Т.И. Белозеровой;
  «Сердце библиотеки» - отдел комплектования ЦБС;
  «Добрая наставница» -  о Т.И. Герасимовой;
  «Лучшая в районе» - О ветеране библ. труда А.Ф.Киселевой.

171. Ловчакова Л. Чувствовать сердцем и душой // Истоки. – 2001. – 25
апр. – С.2.
  О сотрудничестве Прохоровской центр. б-ки и общества слепых. Клуб
«Надежда».

172. Ловчакова Л. Ворота в просвещенный мир // Истоки. – 2001. – 28
февр. – С.4.
  День библиографии в центр. район. б-ке.

173. Шахова Н. «Золото русского народа» // Истоки. – 2001. – 28 февр. –
С.4.
   Клуб юных читателей в б-ке    Н.И. Рыжкова.

174. Курченко В. По труду и почет // Истоки. – 2001. – 21 февр. – С.2.
  О Г.Д. Солодовой – зав. Большанской б-кой .

175. Веникова А. Весточка с севера // Истоки. – 2001. – 31 янв. – С.4.
  Б-ка Рыжкова получила в дар кн. «Прикосновение к Уренгою».

176. Шахова Н. Компьюторные эрудиты // Истоки. – 2001. – 24  янв. – С.3.
   О компьютерном зале б-ки Н.И. Рыжкова.



18

Наши замечательные земляки

177. Евсюков Е. С Россией в мыслях и сердце // Белгор. правда.– 2000. – 4
нояб. – С.2.
  О Пушкареве Сергее Германовиче, историке России в эмиграции,
уроженце Прохоровской земли.

178. Наш выпускник - генерал // Истоки. – 2001. – 11 июля. – С.6.
  О генерале – лейтенанте милиции Тяжлове В.С.

179. Есина Л. Художник и фермер // Истоки. – 2001. – 2 июня. – С.4.
       О художнике А.П.Зенине.
180. Сабельников М. Генеральный // Истоки. – 2001. – 18 апр. – С.2.

   Об А.С. Сердюкове – генер. дир. «Белгород-автодор», уроженце
с. Широкое.

Литературная жизнь района

181. Чурсин В.М. Благослави меня…: Стихи. - Белгород: Крестьянское
дело, 2000. - 102с.

***

182. Балабанов В. Телефонный разговор // Истоки. – 2001. – 11 дек. – С.3.
       Стих. жителя с. Радьковка.
183. Спесивцев В.М. Покоритель автотрасс // Истоки. – 2001. – 1 авг. –

С.4.
   Стихотворение о водителях – дальнобойщиках.

184. Божков Н. Кузнечики…. // Истоки. – 2001. – 11 июля. – С.4-5.
   Рассказ жителя с. Сторожевое.

185. Чурсин В. Над равниною русской // Белгор. изв. – 2001. - 10 июля. –
С. 4.
   Стихотворение о России.

Религия

186. Давыдов В.И. Духовные родники Святого Белогорья. - Белгород: Обл.
тип., 2001. – С.114.
   Храмы Прохор. р-на и пос.Прохоровка см. с.81-84.

187. Давыдов В.И. Храмы Белгородчины. – Белгород: Издательский дом
«В.Шаповалов», 2000. – С.256.
  О храмах Прохор. р-на см. с.133-138.



19

***

188. Бобов А. Во имя преподобного Серафима // Истоки. – 2001. – 20 янв.
– С.2.
  О стр-ве церкви в Плющинах 1903-1907гг.



20

Именной указатель

А
Абрахимов М. – 144
Алешина  К. – 2
Амельченко В. – 156
Амельченко Е. – 76,94,108,121,170
Анчипоров А.И. – 34
Анчипорова С.В. – 18
Б
Балабанов В. – 182
Бекетов В.П. – 25
Белозерова Т. И. – 159,170
Белоусова Н. – 151,157
Бельков Л.Т. – 1,117,119
Белькова Т.А. – 1
Бобов А. – 5,7-11,13,188
Божков Н. – 184
Бойченко Н. – 43
Бондарев М. – 113
Борзых Н. – 42
Бороздняк  Н.И. – 102,105
В
Валентинова Г. – 155
Варенцов С.С. – 22
Ватутин Н.Ф. – 15-21,161
Васильев Е. – 46
Великих Т.С. – 100
Веникова  А. – 126,175
Волконский – 12
Володина Е. – 114
Воронкова В.Н. – 129
Г
Герасимова Т.И. – 170
Гладких Л. – 79
Гончаров В. – 59
Гранкин Н. – 130
Гринер В.И. – 165
Гуделенков Н. – 97
Д
Давыдов В.И. – 186,187
Денисова Н. – 155
Джаманова В. – 143
Е

Евсюков Е. – 177
Есина Л. – 179
Ермаков В. – 111,129
Ефименко М. – 161,162
Ж
Жадов А.С. – 23
З
Замулин В. – 36
Зенин А.П. – 179
Зенин К. – 71
Зенин К.С. – 140
К
Киселев И. – 66
Киселева А.Ф. – 170
Климов А. – 96
Князев И. – 73
Кобзев С. – 128
Козлова Н. – 106
Колодезный Е. –
38,53,58,75,87,110,147
Коломыцев С.Ф. – 127,130,132
Коновалов В.А. – 90
Котова О. – 125
Кочуков А. – 23
Кравченко К. – 39,137,139
Кулабухов В.П. – 27
Кулабухова И.А. – 50
Куличкин С.П. – 15
Курганская Г. – 158
Курченко В. – 174
Л
Лавриненко В.Д. – 114
Лавринова В.И. – 150
Левшина Г. – 28,33,47,49,60-62,65,
68,69,74,77,83,85,86,90,91,95,99,100
105,109,112,122,132,135,145,149,
150,152,154,160,166,167
Леонов А.А. – 71,72
Ловчакова Л.П. – 159,163,171,172
М
Маматов В. М. – 132
Маматова З.И. – 166,169



21

Мастеров Г.А. – 118,141, 142
Михайлова  Г. – 17,30,50
Молчанов О. В. – 122
Муравьев В.В. – 101
Н
Непомнящая С. – 44
Непорожнев Н. К. – 84
Нечепоренко Л. – 124
О
Осыков Б.И. – 3,4
П
Павликова В. – 120
Павленко Н. – 115
Панова О. – 116
Пашков В. И. – 88
Подбельцев И. – 6,27,35,48,54-57,
63,72,82,84,88,101,117,146
Попов В. – 45
Попова Н. – 107
Потрясаев В.Н. – 40
Пушкарев С.Г. – 177
Р
Рогулина Г.А. – 33
Ротмистров П. А. – 21,36,37
Руденко А.И. – 67
Ряповалов С. Д. – 76
С
Сабельников М.А. –
26,29,31,118,139-141,180
Савченко Е.С. – 44
Сердюков А.С. – 180
Сидоренко И. – 37
Сибиркин В. – 93
Сляднев И. – 89
Соловьев В. – 19
Солодова Г.Д. – 174
Спесивцев В.М. – 183

Стрельников В.С. – 95
Стрельников И. М. – 30
Т
Татаркина Е. – 21
Травинский Н. – 134
Тяжлов В.С.  – 178
Тяжлова Е. – 64,70
У
Ушаков П. – 20
Ф
Федоров Л.Я. – 78,87
Фесенко Н. - 22
Х
Харитонов А.Н. – 86
Ч
Чернов Г.Г. – 26
Чужинова Т. – 12
Чурсин А.П. – 74
Чурсин В.М. – 67,181,185
Ш
Шаповалов В. – 32
Шахова Н. – 173,176
Шевцов В.М. – 31
Шевцов И.М. – 146,148
Шеховцов А. – 51
Шульгин В.И. – 77
Шутенко А. – 123
Щ
Щекалов В. – 14
Щербаков А.С. – 75
Ю
Юсубов Т. – 130,136
Я
Ярцев А.И. – 16



22

Географический указатель названий Прохоровского района

Авдеевка – 3,4
Беленихино – 3,68,115,152
Береговое – 3,6,73,76
Большое – 117,119,164,167
Веселый – 48
Вязовое – 3
Гусек-Погореловка – 3
Думное – 3
Жимолостное – 3,4
Журавка – 3,4
Кострома – 47
Кривошеевка – 57,61

Лучки – 62,116
Озеровский – 14
Плота – 56
Плющины – 188
Подольхи – 122
Призначное – 120
Прохоровка – 31,36,186
Радьковка – 29,118,121
Ржавец – 12,59
Сторожевое – 184
Широкий – 180

Перечень периодических изданий, материалы из которых
вошли в данный указатель

Журналы

          Единство

Газеты

Белгородские известия
Белгородская правда
Истоки
Красная звезда
Смена



23

Содержание

От составителей_____________________________________    3
Природа. Природные ресурсы_________________________     4
История Прохоровкого района______________________   4-5
История пос. Прохоровка____________________________      5
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны_______      5
Полководцы Огненной дуги__________________________  5-6
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________      6
Память на все времена (памятные места,
памятники, музеи)__________________________________      7
Общественно-политическая жизнь района___________ 7-8
Местные органы управления района___________________     8
Экономика района_________________________________     8
Сельское и лесное хозяйство_________________________   8-9
Юбилеи___________________________________________ 9-10
Промышленность___________________________________    10
Организации района________________________________10-11
Торговля__________________________________________     12
На страже порядка__________________________________     12
Здравоохранение. Медицина________________________12-13
Народное образование в районе_____________________      13
Дошкольные учреждения. Детские сады_______________       13
Начальные и средние школы________________________        13
Прохоровская гимназия_____________________________       14
Детские дома______________________________________       14
Внешкольное образование___________________________       14
Физическая культура и спорт______________________ 14-15
Средства массовой информации______________________       15
Ветеранские и инвалидные организации_______________  15-16
Социокультурная деятельность. Клубная работа_____       16
Библиотеки_______________________________________   16-17
Наши замечательные земляки_____________________         18
Литературная жизнь района_______________________         18
Религия и церковь в районе_________________________     18-19
Именной указатель________________________________      20-21
Географический указатель названий
Прохоровского района___________ ___________________        22
Перечень переодических изданий, материалы из которых
Вошли в  данный указатель____________________________     22



24


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6

	Начальные и средние школы
	Начальные и средние школы
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады_______________       13
	Начальные и средние школы________________________        13
	Прохоровская гимназия_____________________________       14



